
Edição N°: 4946 Boa Vista-RR, terça-feira, 17 de junho de 2025 Página 100 de 139

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

CONTRATADA: BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA
OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: Aquisição de Sulfato de Alumínio Granulado Isento de Ferro.
OBJETO DO ADITIVO: Reajuste de 4,46% (quatro vírgula quarenta e seis por cento) ao valor unitário do kg de Sulfato de Alumínio Granulado isento 

de Ferro, que passará de R$5,00 (cinco reais reais) para R$5,22 (cinco reais e vinte e dois centavos).
VALOR DA DESPESA: R$44.000,00 (quarenta e quatro mil reais) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993. DATA 

DA ASSINATURA DO ADITIVO: 10 de junho de 2025.
BOA VISTA – RR, 16 de junho de 2025.
PALOMA KETLY CARVALHO TASSO
Superintendente de Licitação e Contratos - SULIC

CODESAIMA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2025/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
(PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 90004/2025)
PROCESSO SEI Nº 18501.006133/2024.90;
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: E DE A BATISTA DO NASCIMENTO LTDA (nome fantasia: MCS PDV 

SISTEMA DE AUTOMAÇÃO COMERCIAL)  - CNPJ nº 21.370.160/0001-00;
Objeto: Licenciamento de Software ERP (Enterprise Resource Planning), remoto, incluindo gestão de serviços de migração dos 

dados, implantação, treinamento, customizações, serviços mensais de manutenção e suporte contínuo por 12 meses, contemplando os 
seguintes módulos: Contabilidade, Financeiro, Fiscal, Patrimonial, Recursos Humanos e Controle dos Processos Judiciais;

Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor total da contratação: R$ 573.799,00 (quinhentos e setenta e três mil, setecentos e noventa e nove reais);
Unidade Operacional: 18501; Programa: 16.122.010.4357; Elemento de Despesa: 33903900; 

Fonte de Recursos: 1500; Nota de Empenho: 18501.0001.25.00215-3;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Cássio Murilo Gomes (Diretor Administrativo 

e Financeiro); e pela Contratada: a Sra. Eline de Almeida Batista do Nascimento (Sócia Administradora);
Data da assinatura do contrato: 13/06/2025.

(Assinatura eletrônica)
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO Nº 208/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
Processo nº 18501.000720/2023.94;
Fundamentação legal: artigos 184 a 190 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 

Codesaima, juntamente com os elementos integrantes do Processo nº 18501.000720/2023.94;
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: HECTARE IMÓVEIS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 42.400.344/0001-38;
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato, disposta em sua cláusula 6.6, por mais 02 (dois) 

meses, contados de 13/06/2025, período necessário à execução total do objeto;
Valor do Aditivo: O Termo Aditivo não implica em acréscimo/reajuste/revisão de valor, conforme 

Artigo 187, inciso II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Codesaima;
Dotação Orçamentária: Nota de Empenho nº 18501.0001.25.00031-2, com saldo a liquidar no valor de R$ 63.000,00 

(sessenta e três mil reais), para a execução das 9 Unidades Habitacionais restantes no contrato para o ano de 2025;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Cássio Murilo Gomes 

(Diretor Administrativo e Financeiro) e pela Contratada, o Sr. Heron de Oliveira Dias;
Data da assinatura do termo: 12/06/2025.
(Assinatura eletrônica)
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 101/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 13 DE JUNHO DE 2025.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – 

CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Designar os empregados públicos para atuarem como fiscais do CONTRATO Nº 24/2025/CODESAIMA/

ASSG/PRES/CPL (17724183), cujo objeto é a a aquisição sob demanda de 3.500 sacos de gelo de 40kg cada, para atender 
às necessidades de distribuição de água envasada, conforme Processo SEI nº 18501.000088/2025.41.

Nome CPF -
Pedro Paulo Level 144.494.042-20 Fiscal Titular
Ciro dos Santos 383.194.622-15 Fiscal Substituto

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da Codesaima

PORTARIA Nº 102/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 16 DE JUNHO DE 2025.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – 

CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Designar a empregada pública HYANE DE OLIVEIRA MAIA, ATI Assessora Divisional de Operações, 

matrícula n° 742, CPF n° 016.740.972-71, para exercer o cargo de DAI-3 CHEFE DA OUVIDORIA, do dia 16 a 20 de 
junho de 2025, por motivo de férias da titular do cargo, Adria Manuela Cavalcante Costa, CPF n° 871.886.862-20.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA


